
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 732

Data della delibera 16-05-2019

Oggetto Medicina specialistica ambulatoriale interna

Contenuto Approvazione Regolamento procedure amministrative medici Specialisti Ambulatoriali 
interni, medici Veterinari ed altre Professionalità sanitarie (biologi, chimici, psicologi) 
ambulatoriali.

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC PEDIATRI DI FAMIGLIA E SPECIALISTI AMBULATORIALI

Direttore della Struttura LATELLA BRUNO

Responsabile del
procedimento

LATELLA BRUNO 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

1 8 Regolamento procedure amm.ve medici Specialisti ed altre professionalità ambulatoriali.

“documento firmato digitalmente”



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Visto l’atto del 29 aprile 2019 con il quale, considerata la scadenza del contratto del Direttore 
Amministrativo, il Direttore Generale delega all’ing. Valerio Mari il potere di firma per tutti gli atti di 
competenza del Direttore Amministrativo a partire dal 1 maggio 2019; 
 

Ricordato: 

- che la convenzione nazionale per i medici specialisti ambulatoriali interni, veterinari ed altre 
professionalità sanitarie (biologi, chimici, psicologi) è regolata dall’ A.C.N.  del 17.12.2015; 
 

--  cchhee  ll’’AARRTT..  2266  ddeellll’’AACCNN  ––  MMAASSSSIIMMAALLEE  OORRAARRIIOO  rreecciittaa  ccoossìì:: 

 

1. L’incarico ambulatoriale, ancorché sommato ad altra attività compatibile, non può superare le 38 
ore settimanali. 

2. Lo specialista ambulatoriale, il veterinario o il professionista deve osservare l’orario di attività 
indicato nella lettera d’incarico e le Aziende provvedono al controllo con gli stessi metodi 
adottati per il personale dipendente. 

3. Tenuto conto di eventuali determinazioni finalizzate alla flessibilità e al recupero dell’orario 

definite a livello regionale e/o aziendale, a seguito dell’inosservanza dell’orario sono effettuate 

trattenute mensili sulle competenze dello specialista ambulatoriale, del veterinario o 

professionista inadempiente, previa rilevazione contabile sulla documentazione in possesso 

dell’Azienda delle ore di lavoro non effettuate. 

4. L’inosservanza ripetuta dell’orario costituisce infrazione contestabile, da parte dell’Azienda, 

secondo le procedure di cui all’art. 37, per i provvedimenti conseguenti. 

5. Ai fini dell’applicazione delle norme regolanti il massimale orario di attività settimanale, lo 

specialista ambulatoriale, il veterinario o il professionista è tenuto a comunicare all’Azienda ogni 

variazione che intervenga nel proprio stato professionale. 

 
Dato atto: 
- che con delibera n. 27 del 12.1.2017 fu approvato il Regolamento procedure amministrative medici 
Specialisti Ambulatoriali interni, medici Veterinari ed altre Professionalità sanitarie (biologi, chimici, 
psicologi) ambulatoriali, per la intera ASL Toscana Centro; 
 
- che nel corso dei Tavoli Sindacali fra l’Azienda e le Organizzazioni Sindacali rappresentative sono state 
richieste alcune modifiche al vigente Regolamento, dovute all’esigenza di uniformare al meglio le varie 
realtà confluite nella ASL Toscana centro ed alla luce di alcune criticità applicative emerse;  
 
Atteso: 
- che dopo vari incontri fra la delegazione di parte pubblica e le organizzazioni sindacali rappresentative, 
nella seduta del Tavolo Sindacale Aziendale del 16.4.2019 è stato sottoscritto il testo del nuovo 



                                                                       
 
 

                                                                                                                     

Regolamento, che si unisce al presente atto come allegato di lettera A, per formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Ritenuto necessario formalizzare il nuovo Regolamento procedure amministrative medici Specialisti 
Ambulatoriali interni, medici Veterinari ed altre Professionalità sanitarie (biologi, chimici, psicologi) 
ambulatoriali, stabilendo come data di inizio della sua applicazione il 1.6.2019; 
 
Preso atto che il Direttore della Soc Pediatri di Famiglia e Specialisti ambulatoriali nel proporre il presente 
atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità 
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del procedimento 
Dr. Bruno Latella Direttore Soc Pediatri di Famiglia e Specialisti ambulatoriali. 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane che ne attesta la 
coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo; 
 
Su proposta del Direttore SOC Pediatri di Famiglia e Specialistica ambulatoriale; 
 
Acquisito il parere favorevole del Dirigente delegato per la Direzione Amministrativa, ing. Valerio Mari,, 
del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi Sociali; 

 
DELIBERA  

Per i motivi espressi in narrativa:  

 
1. Di approvare il nuovo Regolamento delle procedure amministrative per i medici Specialisti 

Ambulatoriali interni, medici Veterinari ed altre Professionalità sanitarie (biologi, chimici, 
psicologi) ambulatoriali, che si unisce al presente atto come allegato di lettera A, per formarne 
parte integrante e sostanziale, stabilendo come data di inizio della sua applicazione il 1.6.2019, 
secondo le risultanze del tavolo Sindacale per la specialistica ambulatoriale tenutosi in data 
16.04.2019. 

2. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio 
aziendale. 

3. Di trasmettere la presente delibera al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 
 
 
                                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE  
                        (Dr. Paolo Morello Marchese)  
 
per la DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
                il Dirigente delegato 
                  (Ing. Valerio Mari) 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO   
        (Dr. Emanuele Gori)  
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
          (Dr.ssa Rossella Boldrini) 



















     

CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE

Atto n. 732 del 16-05-2019

Pubblicato all`Albo dell`Azienda Usl dal   17-05-2019   al  01-06-2019

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005
in data 02-06-2019      


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

